(95) *Crudelitatem.* a. d. e. l., crudelitatem, s. c.

(96) *Walterius cognomento Tirel.* Quod Willelmus Rufus manu Walteri Tyrelli interemptus fuerit dum in Nova Sylva venaretur, traditio est vulgo recepta: at Sugerus, historicus contemporaneus, et, ut apparet, Tyrelli amicus, in Vita Ludovici Crassi, Franciæ regis, alludens ad Willelmi Rufi, necem, hæc observat: « Imponetur a quibusdam cuidam nobili Gualtero Tyrellio quod eum sagitta perfoderat: quem, cum nec timeret nec speraret, jurejurando sæpius audivimus quasi sacrosanctum asserere, quod ea die nec in eam partem sylvæ, in qua rex venabatur, venerit, nec eum in sylvâ omnino viderit. » — Vide etiam Eadmer., *Hist. nov.* p. 54, et Ord. Vital., *Hist. Eccles.* lib. x, p. 783.

(97) *Jamque.* a. s. c. d. e. l., I aque, e. l.

(98) *Diuile.* c. d. e. l., diuine, a. s.

(99) *Secuta est ... sepultus fuisset.* s. c. d. e., Neque de fuere opiniones quorundam, dicentium ruinam

viam stillante. Ibi infra ambitum turris, multorum procerum conventu, paucorum planetu, terræ traditum. (99) Secuta est posteriori anno 510 ruina turris: de qua re quæ opiniones fuerint parco dicere, ne videar nugis credere (99'); præsertim cum, pro instabilitate operis, machina ruinam fecisse potuisset etiamsi nunquam ipse ibi sepultus fuisset. Obiit anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo, regni tertio decimo, nonas Augusti quarto, major quadragenario, ingentia præsumens, et ingentia, si pensa Parcarum evolvere, vel violentiam fortunæ abrumpere et eluctari potuisset facturus. Tanta vis erat animi, ut quodlibet (100) sibi regnum promittere auleret. Denique ante proximam diem mortis interrogatus ubi festum suum in natali teneret (100'), respondit Pictavis, quod comes Pictavensis, Ierosolymam ire gestiens, ei terram suam pro pecunia invadaturus dicebatur. Ita paternis possessionibus non contentus, majorisque gloriæ spe raptatus (1), indebitis incubabat honoribus. Vir sacraei ordinis hominibus pro damno animæ, ejus salutem revocare laborent (1'), maxime miserandus; stipendiariis militibus pro copia donativorum mirandus; provincialibus, quod eorum substantias abradi sinebat (2), non desiderandus. Nullum suo tempore concilium fieri memini (2'), in quo, delictis enervatis, vigor ecclesiasticus confirmaretur. Ecclesiasticos honores diu antequam daret deliberabat, sive pro commodo sive pro trutinando merito (3); utpote qui, eo die quo 511 excessit, tres episcopatus et duodecim (3') abbatias desolatas pastoribus in manu sua teneret. Quin et accepta occasione qua inter se disiderent Urbanus in Roma, Gwibertus in Ravenna, tributum Romanæ sedi negavit; priorior tamen in Gwiberti gratiam, quod fomes et incentivum inter eum et Anselmum fuerat discordiæ quo (4) ille vir Deo dilectus Urbanum apostolicam, alterum apostatam, pronunciaret.

DE CISTERCIENSIBUS.

§ 334. Ejus diebus religio Cistellensis (4') cœpit,

turris, quæ posterioribus annis occidit, peccatis illius contigisse, quod injuria fuerit illum sacro tumulari loco qui tota vita peculans et lubricus, moriens etiam Christiano carnerit viatico, a. l. — Ruit turris die 7 Oct. 1107. An. Winton., *Angl. sacr.* pars 1, p. 297.

(99') *Nugis credere.* c. d. e., nudis nugis magis credere, s.

(100) *Quodlibet.* a. c. d. e. l., quodvis, s.

(100') *Teneret.* s. d. e., celebraret, l.

(1) *Raptatus.* a. c. d. e. l., captatus, s.

(1') *Laborent.* c. e., nequeant, a. s. d. l.

(2) *Abradi sinebat.* s. c. d. e., abradebat, a. l.

(2') *Memini.* s. c. d. e., permisit, a. l.

(3) *Ecclesiasticos ... merito.* s. c. d. e., sed quia in præceptis pecuniæ aviditate ferebatur, sacros honores sui juris esse dicitabat, a. l.

(3') *Duodecim.* s. c. d. e. l., quatuordecim, a.

(4) *Quo.* c. d. e., quod, a. s. l.

(4') *Cistellensis,* s. c. d. e. l., Cisterciensis, a.

quæ nunc optima via summi in cælum processus (5) A et creditur et dicitur. De qua hic loqui suscepti operis (5*) non videtur esse contrarium, quod ad Angliæ gloriam pertineat, quæ talem virum produxerit qui hujusce religionis fuerit et auctor et mediator. Noster ille, et nostra puer in palestra primi ævi tirocinium cucurrit. Quapropter, si non invidi sumus, eo illius bona complectimur gratio-
sius quo agnoscimus propinquius; simul et laudes ejus attollere mihi est animus, quia ingenua mens est si bonum in alio probes quod in te non esse suspires. Is fuit Hardingus nomine apud Anglos, non ita reconditis natalibus procreatus. A puero Scireburniæ (6) monachus; sed cum adolescentem seculi urtica sollicitaret, pannos 512 illos perosus, primo Scotiam, mox Franciam contendit. Ibi aliquot annis literis liberalibus exercitus, divini amoris stimulos accepit: namque cum pueriles ineptias robustior ætas excluderet, Romam, cum consorte studiosorum clerico, profectus est; nec illos continuatio et difficultas itineris, et facultatum penuria, unquam cohibere potuit quin quotidie totum psalterium et euntes et redeuntes cantarent. Profecto jam prædicabilis viri spirabat animus quod non multo post, per Dei gratiam, est adorsus: nam Burgundiam regressus, in Molesmo, novo et magno monasterio, erinem abiecit, et prima quidem elementa regulæ olim visa facile recognovit; cum vero ei alia proponerentur observanda, quæ nec in regula legerat nec usquam viderat, rationem eorum efflagitare C
cœpit, modeste sane et ut monachum decet: « Ratione, » inquit, « supremus rerum Auctor omnia fecit, ratione omnia regit; ratione rotatur poli fabrica, ratione ipsa etiam quæ dicuntur errantia torquentur sidera, ratione moventur elementa; ratione et æquilibrata (6*) debet nostra subsistere natura. Sed quia per desidiam sæpe a (7) ratione decidit, leges quondam multæ lata; novissime per beatum Benedictum regula divinitus processit quæ fluxum naturæ ad rationem revocaret; in qua etsi habentur quædam quorum rationem penetrare non sufficio (8), auctoritate tamen acquiescendum cen-
seo. Ratio enim et auctoritas divinatorum scriptorum, quamvis dissonare videantur, unum idemque sunt: namque cum Deus nihil sine ratione creaverit, et recreaverit; qui fieri potest ut credam 513 sanctos patres, sequaces scilicet Dei, quicquam præter rationem edicere, quasi soli auctoritati fidem debeamus adhibere? Itaque illorum, quæ procuditis, aut

rationem aut auctoritatem afferre. Quamvis non multum debeat credi, si quid humanæ rationis possit allegari, quod æquipollentibus argumentis valeat enervari. Quapropter ex regula quæ ratione et auctoritate mixta, utpote omnium justorum spirita dictata est, date exempla; quod si non potestis, frustra profitemini illius prærogativam cujus contemnitis sequi doctrinam. »

§ 535. Hujusmodi sententia, ab uno, ut fit, serpens in alios, merito movit corda Deum timentium ne forte in vacuum currerent aut cucurrissent. Frequentibus ergo capitulis disputatio agitata hanc finem habuit, ut ipse abbas sententiam probaret, supersedendum superfluis, solam medullam regulæ vestigandam. Ita duo fratres electi, in quibus scientia literarum cum religione quadraret, qui, vicaria collatione, auctoris regulæ voluntatem inquirerent, inquisitam aliis proponerent. Abbas sedulo agere ut totus conventus assentiretur: sed quia difficile a mentibus hominum avellitur quod ex antiquo insederit, quia inviti expuunt quod prima saliva combiberint, pene omnes suscipere (9) recusarunt res novas, quia antiquas diligebant (10). Soli decem et octo, in quibus Hardingus, qui et Stephanus, sancta obstinatione pervicaces, cum abbate suo cœnobium derelinquunt; pronunciantes non posse regulæ puritatem custodiri in loco ubi et opum congeries et ciborum indigeries etiam reluctantem animum offocarent. Igitur Cistellas venere, locum 514 prius saltuosum, nunc ita frequenti religione monachorum perspicuum (11), ut Divinitatis ipsius conscius non immerito æstimetur. Ibi suffragio archiepiscopi Viennensis, qui nunc apostolicus est (12), memorabile et omni seculo venerabile opus cœptarunt.

§ 536. Et plura certe videntur aspera, sed hæc præcipue: nihil pelliceum aut lineum vestiunt, nec illud quod subtiliter textitur lanæum, quod nos staminium vocamus; nunquam femoralia, nisi in itinere directi, habent, quæ revertentes lota restituant. Duas tunicas cum cucullis habentes, hyeme augumentum non assumunt; sed ætate, si volunt, levamen accipiunt. Vestiti dormiunt et cincti, nec ullo (13) tempore post matutinas ad lectos redeunt: sed ita horam matutarum temperant, ut ante laudes læcescat; ita regulæ incubantes, ut nec iota unum nec apicem prætereundum putent. Statim post laudes primam canunt, post primam in opera horis constitutis exeunt; quicquid faciendum vel cantandum est die sine aliena lucerna consummant. Nullus et

(3) Nunc optima via summi in cælum processus.
In cælum quos evehit optima summi
Nunc via processus.

(JUVEN., Sat. 1, 33.)

Similis allusio ad Cisterciensem ordinem, quasi sit tutissima ad cælum via, videri potest in prologo ad Richardum Divisiensem: « Quanto cella Cartusie celsior sit et cœlo vicinior claustrum Wintoniæ. » (Chron. Ric. Divis. cur. Jos. Stevenson.)

(5*) Suscepti operis. s. d. e., suscep: o operi, l.

(6) Scireburniæ. a. s. c. d. e. l., Cineburniæ, s. (var. lect.)

(6*) Æquilibrata. a. c. d. e. l., æquabilitate, s.

(7) A. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. i.

(8) Sufficio. a, d. e. l., valeo, s. c.

(9) Suscipere. a. d. e. l., recipere, s. c.

(10) Diligebant. s. l., omitt. in a. c. d. e.

(11) Perspicuum. a. c. d. e. l., conspicuum, s.

(12) Qui nunc apostolicus est. Calixtus II, s. D. 1119-1124.

(13) Nec ullo. a. c. d. e. 2. l., non ullo, s. nulla, e. i.

horis diurnis, nullus ex completorio unquam deest, A præter infirmos: cellarius et hospitarius post auditum completorium serviunt hospitibus, summo tamen studio servantes silentium. Abbas nihil sibi, nisi quod aliis, licere permittit; ubique prærens, ubique gregis sui curam circumferens: solummodo edentibus non adesi, quia mensa ejus cum peregrinis et pauperibus est semper. Nihilominus, ubicunque sit, verborum et obsoniorum abstemius; quia nec ipsi nec aliis unquam nisi duo fercula apponuntur, sagimen et carnes nunquam 515 nisi infirmis. Ab idibus Septembris usque ad Pascha nullius festivitatis contuitu, præter dies Dominicos, nisi semel in die jejunium solvunt. Nunquam claustrum nisi causa operandi egrediantur; nec ibi, nec usquam, nisi abbati aut priori invicem colloquentes. Horas B canonicas indefesse continuant, nulla appenditia (14) extrinsecus adicientes, præter vigiliam pro defunctis. Cantus et hymnos Ambrosianos, quantum ex Mediolano addiscere potuerunt, frequentant in divinis officiis. Hospitum et infirmorum curam habentes, importabiles corporibus suis pro animarum remedio comminiscuntur cruces.

§ 337. Hæc abbas ille primo ingenti impetu et ipse faciebat et alios compellebat (15); sed temporis intercessu pœnitit homo delicate nutritus, et ægre ferens tam diutinam ciborum parcimoniam. Cujus voluntatem monachi apud Molesum residui cognoscētes, verbis quibusdam incertum an et epistolis, per obedientiam papæ astu quodam ad monasterium retrahunt (16), volentem cogentes. Quasi C enim diffatigatus improbitate supplicum, angustos parietes reliquit pauperum, angustiore repetens thronum. Secuti eum ex Cistellis omnes qui cum eo venerant, præter octo. Illi pauci numero, sed multi merito, abbatem Albericum quendam ex suis, priorem Stephanum constituunt. Nec ille in vita moratus plus octennio, supremo feliciter conventus est arbitrio. Tum, haud dubie nutu divino, Stephanus absens etiam in abbatem eligitur, dux olim facti totius, spectale et insigne nostrorum dierum decus; cujus quanti sit meritum testantur abbatix sexdecim 516 jam per eum factæ, septem coeptæ. Ita ipse, resona Dei tuba, circumpositus tum verbo, tum exemplo, in cælum dirigit, nihil infra præceptum faciens: sermone comis, facie jocundus, animo semper in Domino lætus. Hinc palam præclari vultus gaudium, hinc clam, illud desuper veniens irriguum; quia, incolatus istum fastidens, patriam continuo amore desideret. Per hæc favorabilis cunctis habetur, quia Deus amorem viri quem diligit in animos hominum dignanter refudit. Quocirca beatum se computat terræ illius indigena quisquis per illius manum pecunias suas transmittit ad

Deum (17). Plura quidem ille accipit; sed, paucis in suos suorumque usus expensis, cætera in egenos et monasteriorum ædificationem confestim disperdit. Est enim Stephanus marsupium omnium egentium publicum ærarium. Absinentiæ illius est indicium, quod nihil ibi, sicut in cæteris cœnobiis, videas fulgurare auro, renidere gemma, micare argento; nam, ut Gentilis ait, « in sancto quid facit aurum? » Nos in sacratis vasis parum putamus actum nisi crassi crustam metalli obumbret honor lapidum, vel topaziorum flamma, vel ametistorum viola, vel smaragdorum lux herbida; nisi tunicæ sacerdotales auro ludant; nisi multicoloribus parietes picturis renideant, et solem ad lacunar sollicitent. At vero illi, ea quæ prima mortales falso æstimant in secundis habentes; omne studium in ornandis moribus ponunt, magisque amant splendidas mentes quam auratas vestes; scientes quod benefactorum retributio optima est, munda frui conscientia. Quin etiam laudabilis abbatis clementiâ cum vel vult, vel velle se simulat, aliquid de jugo regulæ inflectere, illi contra nitantur: 517 non multum superesse vitæ suæ dicentes, nec tam diu se victuros quam vivere: sperare se duraturos in proposito, et successuris futuros exemplo, qui si flexi fuerint peccabunt. Et profecto fiet pro humana debilitate; cujus perpetua lex est, ut nihil maximis laboribus partum diu possit consistere. Sed ut omnia quæ de illis dicta sunt, vel dici possunt, in summam conferam, sunt hodie monachi Cistellenses omnium monachorum exercitium, studiosorum speculum, desidiosorum cœstrum.

DE TRANSLATIONE TRIUM EPISCOPATUUM, WELLENSIS, CESTRENSIS, ET THETFORDENSIS.

§ 338. His temporibus in Anglia tres episcopatus ex antiquis sedibus transiere alias; Wellensis per Joannem in Bathoniam, Cestrensis per Robertum in Coventriam, Thetfordensis per Herbertum in Norwic: omnes majori ambitu quam ut tantorum viro- rum debuisset interesse studio (18). Denique, ut primum de postremo dicam, Herbertus, cognomento Losinga, quod ei ars adulationis impegerat, ex abbate Ramesiensi emit episcopatum Theifordensem; patre quoque suo Roberto, ejusdem cognominis, in abbatiam Wintoniæ intruso. Fuit ergo vir ille magnus in Anglia smoniæ fomes, abbatiam episcopatumque nummis aucupatus; pecunia scilicet regiam sollicitudinem inviscans, et principum favori non levis promissiones assibilans; unde quidam egregie tunc temporis versificus ait:

*Surgit in ecclesia monstrum, genitore Losinga,
Symonidum secta, canonum virtute resecta.*

518 *Petre, nimis tardas, nam Symon ad ardua tentat;
Si prærens esses, non Symon ad alta volaret (19).
Proh dolor! Ecclesiæ nummis venduntur et ære.*

et sacrilegio, l.

(19) *Ad alta volaret.* Hic alluditur ad legendam S. Petri et Simonis Magi, qui artibus magicis volare conatus, in terram, adjurante Petro, detrusus, interfectus: iue e-1. Vide Fabricium, *Coæta apocryphus.* (SHARP. 402.)

(14) *Appenditia. a. e. l., appendentia, s. c. d.*
(15) *Compellebat. s. d. e., facere compellebat, l.*
(16) *Retrahunt. d. e., eum retrahunt, a. s. l.*
(17) *Ad Deum. a. s. e. 2, l. ad eum, c. d. e. l.*
(18) *Omnes majori ambitu... studio. s. c. d. e., omnes numerorum maleficio, omnes venalitatibus ambitu*

Et infra :
*Filius est præsul, pater abbas, Symon uterque.
 Quid non speremus si nummos possideamus ?
 Omnia nummis habet; quod vult facit, addit, et aufert.
 Res nimis injusta, nummis fit præsul et abba.*

DE HERBERTO LOSINGA.

§ 339. Veruntamen erroneum impetum juventutis abolevit pœnitentia. Romam profectus severioribus annis; ubi loci, symonicum et baculum et annulum deponens, indulgentia clementissimæ sedis iterum recipere meruit; quod Romani sanctius et ordinatius censeant, ut ecclesiarum omnium sumptus suis potius marsupiiis serviant, quam quorumlibet regum usibus militent. Ita Herbertus, domum reversus, sedem episcopalem quæ quondam fuerat in Helmau, et tunc erat apud Thetford, ad insignem mercimoniis et populorum frequentia vicum transiit, nomine Norwic. Ibi monachorum congregationem numero et religione percelebrem instituit, omnia iis necessaria ex nummis mercatus domesticæ: providens scilicet successorum querelæ, nullas episcopi terras monachis largitus est; ne illi Dei famulos fraudarent victualibus, si quid donatum offendissent quod suis competeret rebus. Præterea 519 apud Thetford monachos Cluniacenses instituit, quod sint illius cœnobii professores, ubique pene gentium dispersi, locupletes in seculo et splendidissimæ religionis in Deo. Ingenti ergo et numerosa virtutum gratia præteritarum offensarum molem obumbravit; disertitudinis et literarum copia, nec minus secularium rerum peritia, Romanæ quoque celsitudini suspiciendus. Fuitque Herbertus mutatus, (ut Lucanus de Curione dixit), et momentum et mutatio rerum: sicut tempore istius regis symoniæ cansidicus, ita posterius propulsator invictus, neque ab aliis fieri voluit quod a se præsumptum quondam juvenili fervore indoluit; præ se semper, ut aiunt, ferens Ieroaymi dictum, « Erravius juvenens, emendemus senes. » Postremo quis in illius facti laudem digne pergat, quod tam nobile monasterium episcopus non multum pecuniosus fecerit; in quo nihil frustra desideres, vel in ædificiorum sublimium specie, vel in ornamentorum pulchritudine, vel in monachorum religione, et ad omnes ædula charitate? Hæc et vivum spe felici palpabant; et defunctum, si non vana fides pœnitentiæ, super æthera tulerunt.

DE JOHANNE EPISCOPO PRIMO BATHONIÆ.

§ 340. Johannes erat Wellensis episcopus, natione Turonicus; usu, non literis, medicus probatus. Is defuncto abbate Bathoniensi abbatiam a

A rege non gravate (20) obtinuit, eo quod et in curia omnia vœnum agebantur, et aviditatem videbatur palliare ratio ut urbs tam insignis nomen celebrius acciperet ex episcopo. Itaque primo in monachos severitatem exercere, quod essent et hebetes et sua æstinatione barbari; omnes terras 520 victualium ministras subtrahens (21), pauculumque vicum per laicos (22) exiliter inferens: sed procedentibus annis factis monachis novis, mitius se agere, aliquantulum terrarum quo (23) se hospitesque suos quomodocunque sustentarent indulgens priori. Et quamvis primo cœpisset austerius (24), multa nobiliter per eum ibi cœpta et consummata in ornamentis et libris; maximeque monachorum congregatione, qui sunt scientia literarum et sedulitate officii (25) prædicabiles (26). Cæterum nunquam, nec etiam moriens, emendare voluit (27) ut plebs manu terrarum servitium manumitteret; successoribus suis non imitandum præbens (28) exemplum.

DE ROBERTO EPISCOPO CESTRENSI

§ 341. (29) Erat in Cestrensi diœcesi cœnobium Coventreia nomine, quod comes magnificentissimus Lefricus, ut supra fatus sum, cum uxore Godiva, constituerat; tanto auri et argenti spectaculo, ut ipsi parietes ecclesiæ angusti viderentur thesaurorum receptaculis (30), miraculo porro magno visentium oculis. Hoc Robertus, ejusdem episcopus provinciæ, inhians, non episcopaliter (31), involavit; ex ipsis ecclesiæ gazis surripiens unde datoris (32) manum suppleret, unde papæ occupationes 521 falleret, unde aviditati Romanorum irreperet; pluresque ibi annos moratus nihil probitatis exhibuit. Adeo tecta ruinam minitanta nunquam periculo exemit, adeo sacras opes dilapidans peccatus crimen incurrit, repetundarum reus futurus episcopus; si esset, accusator paratus. Monachos miserabili stipe cibans, nec ad regularis ordinis amorem curavit accendere (33), nec nisi ad popularem literaturam passus est aspirare (34); ne vel ciborum affluentia delicatos, vel regulæ rigor et scientiæ vigor contra se faceret elatos. Agresti igitur victu et triviali littera contenti, satis habebant si vel saltem quieti vivere possent. Quin etiam morituros, parvi faciens scita canonum quibus edicitur pontifices in suis sedibus sepeliri debere, non apud Cestram, sed apud Coventreiam se tumultatum iri præcepit; sua opinione relinquens successoris non indebitum calumniandi, sed quasi jus legitimum vindicandi.